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ABSTRAKT
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Studentka: Petra Niklová
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Název diplomové práce: Průběžné výsledky kontroly parazitostatu kozy bezoárové

chované v oborním chovu Vřísek

Koza bezoárová v oborním chovu Vřísek patří mezi chovatelské unikáty. Jedná

se o nejseverněji chované stádo koz na naší polokouli, čemuž odpovídá i odborná

úroveň péče. Velký důraz je kladen hlavně na léčbu parazitárních onemocnění, zde

způsobené především plicnivkami Muellerius capillaris. Na parazitaci kozí populace se

podílí i souběžný chov s muflonem, který je zdrojem parazitóz, a který tak vyvíjí

parazitologický tlak směrem ke koze. Muellerióza je již dlouhodobě monitorována za

pomoci rektálně odebraných vzorků trusu, které jsou larvoskopicky zpracovány; v této

diplomové práci je nově věnována pozornost i ostatním parazitózám. Antiparazitární

léčba je založena na subkutánním podání ivermektinu v dávce 0,6 mg/kg ž.hm. 3x

ročně, díky tomuto odčervovacímu schématu je efekt léčby dostatečný.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Petra Niklová

Supervisor: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title of diploma thesis: Continuous results in control of bezoar goat parasitostatus

bred in game enclosure Vřísek

In game enclosure Vřísek a bezoar goat belongs to a breeding rarity. It is the

most bred herd of goats on our hemisphere, this shows in the expert quality of care that

they receive. The most emphasis is put on the healing of parasites, mostly caused by

lungworms Muellerius capillaris. The number of parasites invading the goats is also

caused by breeding them together with moufflons, who is a source of parasitosis, and

also causes parasitological pressure on the goat. Muelleriosis is being monitored for a

long time by rectally removed samples of excrements which are laparoscopically

processed; in this thesis, there is a newly dedicated attention to other parasitoses.

Antiparasitic treatment is based on the subcutaneous injection of ivermectin with dosage

0.6mg/kg of live weight 3 times a year, thanks to this deworming scheme the effect of

the treatment is sufficient.
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1 SEZNAM ZKRATEK

inj. injekce

L1 vývojové stádium larvy

LPG počet L1 larev plicnivky v 1,0 g vyšetřovaného trusu

LS lesní správa

PMK premix pro medikovaná krmiva
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2 ÚVOD

Koza bezoárová (Capra aegagrus), chovaná v oboře Vřísek, patří mezi

nejsevernější chovy tohoto druhu v Evropě. Za unikátnost jejího chovu v nepůvodních

podmínkách vděčíme hlavně myslivcům a jejich usilovné péči o tento zranitelný druh.

Základním předpokladem řádného chovu zvěře je její ochrana a tomu odpovídá i vysoká

odborná úroveň péče o toto chovné stádo ze strany státního podniku Lesy ČR. Velkým

problémem, limitujícím prosperitu této populace, je příbuzenská plemenitba, která se

negativně promítá do celkového zdravotního stavu a zvěř má tak zvýšenou citlivost vůči

infekčním chorobám, mezi které patří hlavně parazitóza způsobená plicnivkou

Muellerius capillaris, a nebo také infekce způsobená bakteriemi r. Clostridium. Na

zhoršování zdravotního stavu se také negativně podílí souběžný chov s muflonem. Pro

kozy bezoárové je tedy nezbytně nutné zajistit aktivní ochranu jejich zdraví, což se děje

ve formě pravidelné antiparazitární vakcinace, která probíhá kontaktně a individuálně a

souběžně je možné pomocí rektálně odebraných vzorků trusu kontrolovat stav

parazitostatu a tedy úspěch ošetření.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Koza bezoárová a její základní charakteristiky

3.1.1 Systematické zařazení

Třída: Savci – Mammalia

Podtřída: Živorodí – Eutheria

Nadřád: Placentálové – Monodelphia

Řád: Sudokopytníci – Artiodactyla

Podřád: Přežvýkavci – Ruminatia

Čeleď: Turovití – Bovidae

Podčeleď: Kozy a ovce – Caprinae

Rod: Kozy a kozorožci, tuři – Capra

Druh: Koza bezoárová – Capra aegagrus (Erxleben, 1777)

[Lochman et al. 1979, Anděra 1999]

Obr. 1 Koza bezoárová (Capra aegagrus)[Fotografie J. Lamka]

Název kozy bezoárové je odvozen od kulovitých útvarů, které se nazývají

„bezoáry“. Nachází se v předžaludku a tvoří je z většiny slepená pozřená srst a zbytky

rostlinné potravy. Dříve proto byla koza hojně lovena, jelikož lidé těmto bezoárům

přisuzovali léčivé účinky [Cidlina et al. 2013].

Je považována za téměř jistého předka dnešní kozy domácí (Capra hircus)

[Lochman et al. 1979].
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 Systematické druhové roztřídění koz bezoárových bylo zpočátku velmi složité a

plné nejasností. Většina autorů, která se touto systematikou zabývala, vycházela

mnohdy z nedostatečně doložených odlišností. V případě kozy bezoárové dochází totiž

ke změnám jejich tělesné stavby, rohů a zabarvení vlivem rozdílných zeměpisných

poloh a klimatických podmínek, ve kterých žijí, přičemž často vznikají i kříženci.

Mnoho zoologů se tedy snažilo jednotlivé poddruhy odlišit hlavně na základě struktury

a tvaru rohů. Teprve až v posledních letech došlo k jistému sjednocení [Lochman et al.

1979].

Už z výše uvedených důvodů se tedy považuje za základ pouze druhové třídění

(Capra aegagrus, ERXLEBEN 1777) a zároveň se nevylučují geograficky nově vzniklé

poddruhy jako například Capra aegagrus aegagrus, Capra a. cretensis, Capra a. picta,

Capra a. neglectus, Capra a. blythi, Capra a. turmenica, Capra a. dorcas, Capra a.

florstedti, Capra a. cilicica, Capra a. jourensis [Lochman et al. 1979].

Novější literatura uvádí poddruhy čtyři: Capra aegagrus aegagrus, Capra a.

cretica, Capra a. pictus, Capra a. florstedti [Anděra 1999].

3.1.2 Druhy rodu Capra

Capra aegagrus – koza bezoárová

Capra caucasica – kozorožec kavkazský

Capra cylindricornis – kozorožec dagestánský

Capra falconeri – koza šrouborohá

Capra ibex – kozorožec horský

Capra nubiana – kozorožec núbijský

Capra pyrenaica – kozorožec iberský

Capra sibirica – kozorožec sibiřský

Capra wallie – kozorožec walia [Anděra 1999]

3.1.3 Stupeň ohrožení

Podle Červeného seznamu ohrožených druhů (The IUCN Red List of Threatened

Species) je druh kozy bezoárové uveden jako zranitelný (viz Obr. 2). Vychází to z

poklesu populace, který se odhaduje na více než 30% během posledních třech generací.

Uvedenými příčinami jsou vykořisťování, snížené rozšíření druhu a destrukce

přirozeného prostředí [Weinberg et al. 2008].
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 Obr. 2 Stupeň ohrožení – zranitelný [Převzato z: Weinberg et al. 2008]

3.1.4 Výskyt

Areál výskytu kozy bezoárové se táhne v podstatě od jihovýchodní Evropy přes

Středomoří (Krétu a ostrovy řeckého archipelagu), Malou a střední Asii a Írán na

Kavkaz, až po Afgánistán a Západní Indii (viz Obr. 3). Problém nastává při určování

původu ostrovních populací ve Středomoří, jelikož nelze vyloučit fakt, že se může

jednat o importovaný druh nebo o zdivočelé kozy domácí. Rozšíření koz bezoárových v

Africe je stejně problémové jako v již zmiňovaném Středomoří. Většinou se jedná právě

o dovezené a zdivočelé kozy domácí, které svým zbarvením, rohy apod. kozu

bezoárovou pouze připomínají [Lochman et al. 1979].

O kozách bezoárových, které se vyskytují na ostrovech Středomoří můžeme najít

zmínku již ve staré Odysseji [Cidlina et al. 2013].

Obr. 3 Mapa výskytu kozy bezoárové [Převzato z: iucnredlist.org]
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3.1.5 Aklimatizace

Asi nejzajímavějšími a poměrně důležitými aklimatizačními pokusy jsou ty,

které byly konané na evropské pevnině, tedy v severnějších oblastech, než je jejich

přirozený výskyt. Je znám, bohužel neúspěšný, pokus s aklimatizací již z roku 1899,

kdy byli dovezeni čtyři kozli a devět koz z Kréty do oblastí Slovinska a Jugoslávie.


[…]


uvedených zvířat jsou v celém průběhu vyšetření nálezy negativní. Negativní nález je

60

výsledkem kombinace účinného ošetření a dostatečně funkčního imunitního systému,

který jde ruku v ruce s dobrým genetickým základem, neboť každý jedinec reaguje na

infekční onemocnění individuálně. Opačným případem je např. pětiletá koza s číslem

49, u níž můžeme sledovat opakující se vysoké hodnoty LPG, které v zářijovém termínu

v roce 2015 dosáhly dokonce hodnoty přes 2000. Z těchto nálezů můžeme tedy vyvodit,

že se zvyšujícím se věkem roste i hodnota LPG. V době, kdy bylo zahajováno

pravidelné odčervení zaměřené proti muellerióze, byla dnešní starší zvířata zhruba ve

středním věku a do této doby nebyli tito jedinci nijak chráněni [Černohlávek 2015].

Během tohoto období jim byla plicní tkáň do značné míry poškozena líhňovými ložisky,

které plicnivky vytváří. Takto poškozená plicní tkáň je špatně zásobená krví a léčiva do

ní pronikají velmi obtížně, takže i přesto, že jsou zvířata odčervována, nedochází zřejmě

k usmrcení všech plicnivek. Samičky plicnivek odpovídají na antiparazitární látku

pouze dočasným snížením reprodukční aktivity, avšak po vyloučení léčiva z těla se k

nim opět vracejí. Podání léčiv jako úspěšné můžeme označit pouze tehdy, pokud

dosáhlo tzv. helmintocidního efektu, tj. usmrtilo všechny dospělce a vývojová stádia v

celém těle hostitele. To však není snadné, vzhledem k tomu že dospělé plicnivky a jejich

larvy L1 jsou uloženy v ložiscích plic, kam se léčivo nemá šanci dostat v potřebných

koncentracích [Lamka 2012].

Pro odčervení se většinou volí léčivo se širokospektrým účinkem, abychom

pokryli i infekce způsobené jinými helminty, než jsou plicnivky. Dle zkušeností je nutné

vakcinaci provádět alespoň dvakrát až čtyřikrát do roka. Dávka léčiva je podřazována

parazitovi, který je pro zvěř nejnebezpečnější, což jsou zde malé plicnivky [Lamka

2012]. V tomto případě byla zvolena účinná látka ivermektin, která je podávána třikrát

ročně, ikdyž Jungmann (2012) uvádí patrný pozitivní přínos i po zavedení očkování

ivermektinem pouze dvakrát ročně. Jak působí ivermektin i na ostatní parazitózy,

ilustrují odpovídající tabulky ovoskopie. Metodickým problémem této práce je

nemožnost kvantitativního ovoskopického šetření, důvodem je většinou velmi slabý

nález a často i nedostatek či nedostupnost vzorků trusu. Výsledky ovoskopie udávají

pouze kvalitativní náhled na složení parazitostatu, nelze z nich tedy vyvodit směrodatné

závěry, které by určily závažnost nákazy. V každém odebraném vzorku trusu můžeme

spolehlivě najít zubovky (r. Chabertia). Dalším parazitem s častým výskytem je

vlasovka (r. Ostertagia).Výjimečně jsme mohli zaznamenat výskyt tenkohlavce ovčího

(Trichuris ovis), vlasovky z r. Trichostrongylus, Nematodirus a Cooperia. A v

neposlední řadě také motlice (r. Dicrocoelium). V tabulkách můžeme najít i údaje o
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výskytu prvoka r. Eimeria, který způsobuje onemocnění zvané kokcidióza. Tento údaj je

však pouze orientační pro možné budoucí šetření, avšak v této práci je nepodstatný. I

když jsou popsané nálezy výsledkem jen kvalitativního ovoskopického šetření, lze z

nich odvodit, že prokázaná parazitofauna je běžného typu a po stránce negativních

dopadů na zdravotní stav koz nebude zřejmě představovat závažnější problém.

Na pozitivních nálezech u koz v oboře Vřísek se podílí také jejich souběžný

chov s muflonem. Mufloní populace je zde plicnivkou velmi silně zamořena a od

muflonů směrem ke kozám tak směřuje výrazný parazitologický tlak [Černohlávek

2015].

I Mudrochová (2013) uvádí, že je u muflona v oboře Podčejk parazitologický

nález častý a závažný. Mufloni zde žijí souběžně s daňky, tudíž by se dal předpokládat

stejný parazitologický tlak jako je v oboře Vřísek směrem ke kozám, avšak dančí zvěř je

přirozeně silně odolná vůči parazitózám, což ostatně potvrzují i ovoskopické nálezy,

které byly v tomto případě negativní. Muflonům zde byl předkládán ivermektin

prostřednictvím medikovaného krmiva, ale aby došlo ke zlepšení zdravotního stavu,

začalo se jim léčivo podávat kontaktně a výsledky se o dost zlepšily. Stejný postup bych

doporučila v oboře Vřísek. Pokud by to provozní podmínky chovu dovolily, alespoň

dočasně by se jednotlivé populace měly oddělit a kontaktně ošetřit.

Do zdravotního stavu se odráží i příbuzenská plemenitba, která obecně zhoršuje

odolnost proti infekcím.
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8 ZÁVĚR

Do terénních prací v oboře Vřísek jsem se zapojila v roce 2016 a měla jsem tak

možnost kozy bezoárové pozorovat a zajímat se o problematiku jejího chovu. V

současné době dosahuje stádo 53 kusů, což je více než dvojnásobek původního stavu.

Takového počtu bylo docíleno díky aktivním léčebným přístupům, které postupně

vedou, mimo jiné, ke snižování hodnot LPG. Výběr léčiva, jeho dávkování a způsob

podání se ukázal být v době mého sledování zdravotního stavu populace koz jako

efektivní, což potvrzuje zkušenosti z předchozích let.
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