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Práce je: výzkumná

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce je věnována parazitostatu stáda kozy

bezoárové chovaného v oboře při pokusu o její introdukci do české krajiny. Práce má poměrně
rozsáhlou, informativně zdařilou, teoretickou část. Popis metod svědčí o tom, že autorka metody
zvládala. Výsledky jsou podrobně dokumentovány, méně zasvěcený čtenář by ocenil přehledné
shrnutí, např. formou grafu nebo vyjádření změn parazitostatutů jednotlivých zvířat v čase. Diskuze je
poměrně stručná, postrádám porovnání s analogickými studiemi jiných autorů, pokud existují. Je-li
diplomová práce unikátní, mohlo by to být uvedeno. Závěry práce svědčí o tom, že autorka se výborně
orientuje v problematice a umí své výsledky dobře interpretovat.

Dotazy a připomínky: K autorce mám 1 připomínku: používáte pojem „vakcinační“ např. na s. 59,

byť žádná vakcinace, tedy aktivní imunizace, v dané souvislosti neproběhla. Injekční podání léčiva
není ani očkování, ani vakcinace.
Dotaz: V práci uvádíte a diskutujete rozdíly v parazitostatech jednotlivých zvířat, a to i ve vztahu k
plemenitbě. Zajímal by mně Váš názor na to, jaká zvířata zařadit do chovu (pokud by byla možnost
výběru): a) ta, která bez zjevné újmy hostí vysoké počty parazitů – jsou nadána jakousi dispozicí k
symbióze nebo b) ta, která mají nízké počty parazitů, které patrně (i s pomocí léků) dokážou
redukovat.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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